
I.N.P.S. 
GESTIONE COMì\lflSSARIALE
 
(nD.II. 11 settembre 2008 e 27 marzo 2009)
 

DETERMINAZIONE N. 2 5 DEL 1 8 DIC. 2009 

Oggetto: Rateazioni dei debiti contributivi -- modifica della "disciplina delle 
rateazioni c ntributive" approvata dal Consiglio di Amministrazione c n 
deliberazione n. 288 dell'Il aprile 1995. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- Visto il Decreto legislativo n. 479 del 30 giUgnO 1994 c succeSSive 
modificazioni; 

- Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

- Visto il D.P.R. 30 luglio 2008 con il quale il dotto Ant nio Mastrapasqua è 
stato nominato, per la durata di un quadriennio, Presidente dell'Istituto 
nazionale della previdenza SOCIALE ( S); 

- Visti i Decreti del Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali, 
adottati, di concerto con il Ministro de Il 'economia e delle finanze, l Il 
settembre 2008 e il 27 marzo 2009, con i quali il dotto Antonio Mastrapasqua è 
stato, rispettivamente, nominato e confermato nel1 incarico di Commissari 
straordinario dcll' INPS fino al 31 dicembre 2009, con il compito di esercitar i 
poteri del Consiglio di Amministrazione; 

Considerata la necessità di adeguare l'attuale testo unico in mate i. dì 
rateazioni alle esigenze dei contribuenti e delle imprese che versanu In 



situazioni di obiettive difficoltà in un tempo di cnsl economica che investe 
l'intero Paese; 

Considerato, altresì, che attraverso l'eliminazione delle condizioni poste 
dali 'attuale normativa in materi eli r teazioni, relative all' obbligo di versare le 
ritenute previdenziali ed assistenziali operate sulle retribuzioni dei lavoratori 
dipendenti nonché ali versamento di acconti mensili di importo pari ad un 
dodicesimo del debito contributivo dei quali il primo all'atto della 
presentazione della domanda, viene riconosciuta ai contribuenti ed alle imprese 
una notevole facilitazione per la presentazione delle domande di rateazione sia 
per i debiti non ancora iscritti a ruolo che per quelli che hanno formato oggetto 
di cartella di pagamento; 

Tenuto conto che la modifica dell'attuale normativa agevola l'istruttoria delle 
domande di rateazione e consente l'immediata consegna del piano di 
ammortamento definitivo; 

Vista la relazione predisposta sull'argomento dalla Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore Generale f.f. 

DETERMINA 

L'eliminazione dei punti 3), primo alinea e 4) dal Testo Unico in materia di 
rateazioni approvata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 288 
dell' II aprile 1995. 

Resta fenno l'obbligo di provvedere alla diffida e ai successivi adempimenti 
previsti dali 'articolo 2 del decreto legge 12 settembre 1983, n. 463, convertito, con 
modificazioni, dalla legge Il novembre 1983, n. 638. 

La presente detenninazione viene trasmessa al Ministero del lavoro, della 
salute e delle politiche sociali ed al Ministero dell 'economia e delle finanze ai sensi 
delI'art. 53, comma 2, del d.P.R. 30 aprile 1970, n. 639. 

II Commissario 
r j ario 

Dott. rapasqua 

-,----


